SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
SANTA MARIA DO OESTE-PR
Rua Celso Ferreira Jorge, sin- CEP.: 85.230-000
Fone'Fax: (042) 3644-1476

Oficio n° 087/2020 Santa Maria do Oeste, 28 de outubro de 2020
Ao
Departamento de Licitagdo e Compras

Prezados,

Venho por meio deste, mui respeitosamente, solicitar a este
departamento abertura de processo licitatério adequado para a instalagao de
21 aparelhos de ar condicionado nas Unidades Basicas de Saude de Sao José,
Rio do Tigre e Ouro Verde, sendo 07 aparelhos em cada unidade.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de
consideragao e apreco.

Atenciosamente:

g

CLOVIS NOVAKOSKI
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAUDE
SANTA MARIA DO OESTE




Municipio de Santa Maria do Oeste
Solicitagao 64/2020

Termo de Referéncia

Solicitagao
Nimero Tipo Emtido em Quantidade de itens
64 Contratagao de Servigo 09/11/2020 1
Solicitante Processo Gerado
Cédigo Nome Ndmero
110436-5 CLOVIS NOVAKOSKI 0/2020
Local
) v:’.‘écfgo Nome
29 GABINETE SECRETARIO MUNICIPAL DE SAUDE
Orgiao Pagamento
Nome Forma
13 | SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE CONFORME PRESTAQQO D
Entrega
Local, Prazo
Dias
Descrigédo:

CONTRATACAO DE EMPRESA PARA INSTALAGAO DE AR CONDICIONADO PARA AS UNIDADES BASICAS DE SAUDE (SAO
g@SE, RIO DO TIGRE E OURO VERDE) DO MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE.

Cédigo Nome Unidade Quantidade Unitario Valor

009896 CONTRATAGAO DE EMPRESA PARA INSTALAGAO DE AR CONDICIONADO UN 21,00 300,00 6.300,00
W PARA AS UNIDADES BASICAS DE SAUDE (SAO JOSE, RIO DO TIGRE E OURO VERDE) DO

- MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE,

St SENDO 7 AR CONDICIONADO EM CADA UNIDADE, TOTALIZANDO 21 AR CONDICIONADO.

6.300,00
6.300,00

Eiptowr

Emitido por: CRISLAINE DA LUZ CASTRO, na versao. 5525y 09/11/2020 10:10:41
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42 3646-3308 / 99952-0973 / 99860-9582
* ' Rua Henrique Michalak, 799 - CEP 85200-000 - Pitanga - PR.

ORCAMENTO

Refrigeracdo Correa - Crea N° 70589

Cnpj: 26.541.804/0001-91 le: 90773956-25
Rua: Henrique Michalak 799

Vila Sulina, Pitanga Pr

Solicitante

Municipio de santa Maria do Oeste

Cnpj: 95.684.544/0001-01

Endereco: Celso Ferreira Jorge, 432, centro
Santa Maria do Oeste Pr .

Descrigdo
« Instalagao de 21 aparelho de ar condicionado R$:300,00 cada
e Total: 6.300,00

https://outlook.live.com/mail/inbox/id/AQQkADAWATMwWMAIZ GEOMiOyNWMxLTAWAIOWMAOAE AApVaZ4 XEJLQZO0EbDY7Ric/sxs/AQMKADAWATMw...  1/2



27/10/2020 Email — laiane lima — Outlook

76.511.804/0601-01
'f'[.ﬂ' N (1 i1 |
= Rua Henriane Michalsk, 07799, Lentru
{23 200-000 Pitang: PF-
|
Técnico responsavel
Pitanga 22 de outubro de 2020

https://outiook.live.com/mail/inbox/id/AQQkADAWAT MWMAItZ GEOMiOyNWMxLTAWAIOWMAOAEAApVaZ4 XEJLQZOOEbDY7Ric/sxs/AQMKkADAWATMw...  1/Z



03/11/2020 NM 21 INSTALACAQO CARIMBADO.png

Or¢amento
Solicitante: Municipio de santa Maria do Oeste
Cnpj: 95.684.544/0001-01
Endereco: Celso Ferreira Jorge, 432, centro

Santa Maria do Oeste Pr.

Descri¢do
- Instalagdo de 21 ar condicionado RS: 350,00 cada

Valor total RS: 7.350,00

Empresa solicitada
N. Meurer- Refrigeragdes
Cnpj: 11.091.288/0001-73

"M 091 288/0001.73"
N. MEURER - REFRIGERA(;OES

RUA: MATILDE MARTINS ORANE 418

Pitanga Pr ::LA FRENTE - PITANGUINHA
P 85.200-000 - PITANGA - PR_|

Sala frente- Pitanguinha

- Cep: 85.200-000

/2__.:: e 9/""7_12 il A
Técnico re'sponsévei - Neocir Meurer

Pitanga, 22 de outubro de 2020

hitps://mail.g oogle.comymail /w/0/#inboxF Mfcg xwKjBSMxwg D BPLrGSKKRMxBjs ?projector= 1&messagePartld=0.3 7



ORCAMENTO

A empresa Refrigeracao Lima, portador cnpj: 78.791.324/0001-82, localizada na rua:
Osvaldo Aranha, 151, Pitanguinha, em Pitanga Pr, CEP: 85.200000, sob direcdo de Jamil
Lima da Paixdo, fornece o seguinte orgamento para empresa solicitada abaixo:

Municipio de santa Maria do Oeste, cnpj: 95.684.544/0001-01 localizado na rua: Celso
Ferreira Jorge, 432, centro Santa Maria do Oeste Pr .

Descricdo: instalagao de 21 aparelhos de ar condicionados

Valor unidade: 380,00

alor total: F.980,00

ot Jrtre do N2 KD

nico responsavel: Jamil L. da Paixdo

REFRIGERAGAO LIMA
J. L. da Paix3o e Cia Lida-ME
CNPJ: 78.791.324/0001-82

Pitanga, 22 de outubro de 2020
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Secretaria da Micro € Pequena Empresa

o=

Secretaria da Racionalizagiio ¢ Simplificaci
Departamento de Reglstro Empresarial e Integragio REQUERIMENTO DE EMPRESARIO
Folhas 172
ACAO DO REGISTRO DFE EMPRESA - NIRE. DA SEDF NIRE DA FILIAL (preencher someate se ato reforente a
41804752919 XXX
NOME DO EMPRESARIO (completo, sem abrevisturas)
CLEITON CORREA
CIONALIDADE ESTADO CIVIL
BRASILEIRA SOLTEIRO(A)
REGIME DE DENS( casado)
Masculino XXX
FILHO DE (pall (mde)
ANTONIO CORREA I MARIA IZABEL GUEDES CORREA
Tdula de nawimienio) BOCUMENTO DF IDENTIFICAC A (nbmer) Thegho cmissor o TPF(umiero)
25/03/1990 04399700921 LDETRAN P 071.116.869-50
IPADC POR (forma de emancipagiso « somente no caso de menor)
XXX
DOMICILIADO NA (LOGRADOURD - rua, sv, &ic) NUMERO
RUA HENRIQUE MICHALAK 799
WATRRODISTRITO CEP
FUNDOS CENTRO 85200-000
UF
Pitanga PR
declara, sob as penas da lei, ndo estar impedido de exercer atividade empresiria, que niio possul outro registro de empresirio e requer:
A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARANA A JUNTA COMERCIAL DO
CODIGO E DESCRICAO DO ATO CODIGO E DESCRICAO DO ATO
002 - ALTERACAO
DIGO E DESCRICAQ DO EVENTO CODIGO E DESCRICAO DO EVENTO
021 - ALTERACAO DE DADOS (EXCETO NOME EMPRESARIAL)
RIAL ENQUADRAMENTO
CLEITON CORREA - REFRIGERACAO ME (Microempresa)
TOGRADOURD (naa.ev, o) NUMERO
RUA HENRIQUE MICHALAK 799
COMPLEMENTO RATRRO DISTRITO [§i3
SALA COMERCIAL; CENTRO £5200-000
UNICIFIO UF FAIS RREI 100 (E-MAIL)
Pitanga J PR I BRASIL JUNIORZIEGMANN@GMAIL.COM
ALOR DO CAPITAL - RS VALOR DO CAPITAL - (por extensc)
15.000,00 quinze mil reais
DE ATIVIDADE EC/ TCA Decricio 0o Objeto
i R (CRAR Fimaly 4322-3/02 - Instalagio ¢ ¢do de sistemas is de ar condicionado, de ventilagdo e refrigeraglio; 3314-7/07 -
43122302 Manutengdo e reparagio de maqui s ¢ aparclh dereﬁigu'_s;lnexmﬁllciﬂ_pa‘nuwinduﬁalempmial; 4321-
s 5/00 - Instalagdo ¢ manutengio clétrica; 4753-9/00 - Coméreio varcjista especializado de eletrodomésticos ¢

equipamentos de dudio ¢ video; 4757-1/00 - Comércio varejista especializado de pecas ¢ acessdrios para aparelhos

3314707, 4321500, 4753900, 4757100 | cletrpeletronicos para uso

A [B () DAS ATIVIDADES NUMEROQ DE INSCRICAD NO CNPJ TRANSFER LA DE S| L1 UF
1641172016 26.541.804/0001-91 RN NS AR |
DATA ASSINATURA ASSTNATURA ) EMPRESARK)
20/03/2018 1V Ly Ly
DEFERIDO. PUBLIQUE-SE E ARQUIVE-SE AUTENTICACAO

PR2180001564004

5 PARA USO EXCLUSIVO DA JUNTA COMERCIAL * Este documento foi gerado no portal Empresa Ficil Pmrl!
i i

CERTIFICO O REGISTRO EM 26/03/2018 21:10 SOB N° 20181187434.
PROTOCOLO: 181187434 DE 21/03/2018. CODIGO DE VERIFICAGAO:
v 11801097229. NIRE: 41804752919.
| — CLEITON CORREA - REFRIGERAGAO
JUNTA COMERCIAL | .
DO PARANA | Libertad Bogus
Al SECRETARIA-GERAL
CURITIBA, 26/03/2018
www.empresafacil.pr.gov.br

o«

ke e S

-

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito a comprovacgdo de sua autenticidade nos respectivos portais.

FaBimmminmalin  ossn el S i el ewees iollem i S A S e B

|



Secretaria da Micro ¢ Pequena Empresa
Secretaria da Racionalizagio e Simplificagio

Departamento de Registro Empresarial ¢ Integragio REQUERIMENTO DE EMPRESAR[O
Folhas 272;

! AR Eob o 7 pa
RUMERD D IDENTITICAG 80 DO RECISTRO DT TAIRE DA FILIAL (prevocher sometc v¢ ate referenic s flal)
41804752919 XXX
OME DO EMPRESARIO foampleto, sem abrevisturas )
CLEITON CORREA
NACHONALIDADE ESTADO CIVIL
BRASILEIRA SOLTEIRO(A)
SEXO REGIME DE BEN sc casado)
Masculino XXX
FILTIO DE (pal]

ANTONIO CORREA | MARIA IZABEL GUEDES CORREA
| NASTID0 3 (32t de nascimenio) DOCUMENTO DF IDENTIFICACAO (wtmero) TF CPF(nimera)

25/03/19%0 04399700921 PR 071.116.869-50

EMANCIPADO POR (forms de ermmncipaghe - somenite no caso de meneor)

XXX

OMICILIADO KA (LOGRADOURL - rua, av, etc)
| RUA HENRIQUE MICHALAK
§ COMPLEMENTO BAIRRODISTRITO
| FUNDOS CENTRO

M AP0

Pitanga

(mde)

PR

\ declara, sob us penas da lel, niio estur impedido de exercer atividade empresiria, que nfio possul oufro registro de empresirio e requer:

A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARANA A JUNTA COMERCIAL DO

| CODIGO E DESCRICAD DO ATO CODIGO E DESCRICAO DO ATO
002 - ALTERACAO

COPIGO E DESCRICAO DO EVENTO CODIGO E DESCRICAO DO EVENTO
T 021 - ALTERACAO DE DADOS (EXCETO NOME EMPRESARIAL)

| NONE EMPRESARIAL
CLEITON CORREA - REFRIGERACAO ME (Microempresa)
LOGRADOURO (rua.ev, eic) NUMERD
] RUA HENRIQUE MICHALAK 799
] COMPLEMENTO RAIRRODISTRITO CONGO |
d SALA COMERCIAL; CENTRO
i MUNICIFIO UF

ENQUADRAMENTO

ORREIO ELETRONICO (E-MALL)
Pitanga | PR JUNIORZIEGMANN@GMAIL.COM

VALOR DO CAPMITAL - RS VALOR DO CAPITAL - (por extema)

15.000,00 quinze mil reais
5DIGO DE ATIVIDADE CCONOMICA Deserigho do Objetn
(CNAE Fiscal) Babin, e Sk . . 5
 Asvidade pruc doméstico, exceto informadtica e comunicagiio
4322302
Atividade Secumidiria

\ ] DATA DE INICIO DAS ATIVIDADES NUMERO DE INSCRICAQ NO CNPJ TRANSFERENCIA DU SEDE OU DE FILIAL DE

OUTRA UF NIRE ANTERIOR
16/11/2016 26.541.804/0001-91

T ATA ASSINATUIA ASSINA JUR A FMPRESARIC
20/032018

10 0 T

PR2180001564004
PARA USO EXCLUSIVO DA JUNTA COMERCIAL * Este documento foi gerado no portal Empresa Facil Parand

2 CERTIFICO O REGISTRO EM 26/03/2018 21:10 SOB N° 20181187434.
& PROTOCOLO: 181187434 DE 21/03/2018. CODIGO DE VERIFICAGAO:

oo Y ey 11801097229, NIRE: 41804752919.

. S CLEITON CORREA - REFRIGERAGAO

JUNTA COMERCIAL

DO%ARANA Libertad Bogus

SECRETARIA-GERAL
CURITIBA, 26/03/2018
www.empresafacil .pr.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito a comprovacdo de sua autenticidade nos respectivos portais.

T femende mctie e mm e mbdiseen midiemea Ao cem el £l e = E



04/11/2020 Consulta Regularidade do Empregador
Fes.ne dO)

!
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CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  26.541.804/0001-91
Razao Social:CLEITON CORREA REFRIGERACAQ
Endereco: HENRIQUE MICHALAK 799 / CENTRO / PITANGA / PR / 85200-000

\/ A Caixa Econdomica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacGes com o FGTS.

Validade:20/10/2020 a 18/11/2020

Certificagdo Niumero: 2020102003494373570975
Informacdo obtida em 04/11/2020 11:20:28

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
S~ condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf 17"



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: CLEITON CORREA - REFRIGERACAQO (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 26.541.804/0001-91

Certiddo n®°: 28544630/2020

Expedicdo: 04/11/2020, as 14:26:24

Validade: 02/05/2021 - 180 (cento e ocitenta) dias, contados da data
de sua expedicéo.

Certifica-se gue CLEITON CORREA - REFRIGERACAO (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 26.541.804/0001-91, NAO CONSTA do Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolugdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedigéao.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho n

Internet (Https//wew.tsL.J0us-bT]) &
Certidédo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honoréarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execuc¢do de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliagdo Prévia.



04/11/2020

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: CLEITON CORREA - REFRIGERACAO
CNPJ: 26.541.804/0001-91

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, ¢ certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao € valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgaos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se & situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <hitp://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 11:18:22 do dia 04/11/2020 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 03/05/2021.

Caodigo de controle da certiddo: 6CC8.61FC.9BC1.8741

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

n



Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda -
Receita Estadual do Parana §T
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Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 022895575-28

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 26.541.804/0001-91
Nome: CLEITON CORREA - REFRIGERACAO

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos nado existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,

nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e ndo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

S
Valida até 04/03/2021 - Fornecimento Gratuito
A autenticidade desta certidao devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br
-
Péagina 1 de 1

Emitido via Internet Publica (04/11/2020 11:18:11)



Estado do Parana {
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Certiddao Negativa de Débitos N° 3522 / 2020

Requerente: Cleiton Correa CPF/CNPJ: 26541804000191

'S D

Contribuinte: CLEITON CORREA - REFRIGERACAO

CPF/CNPJ: 26.541.804/0001-91
Logradouro: R RUA HENRIQUE MICHALAK, N°: 799
Bairro: CENTRO Cidade: PITANGA

Complemento:

Observagao:

\ J

CODIGO VALIDAGAO: 5DFFE21A092F122E838420B5FA5F6616
Finalidade SIMPLES VERIFICACAO

L

O Municipio de Pitanga - PR, conforme preceitua na Lei Municipal n°. 08/2009 de 21 de
dezembro de 2009 e disposto no artigo 205° da Lei Federal n°. 5.172 de 25 de outubro de 1996 -
Codigo Tribtuario Nacional, CERTIFICA que o contribuinte acima identificado, em relagéo ao objeto
da certidao encontra-se em SITUAGAO REGULAR perante a Fazenda Municipal.

A presente Certidao, ndo servira de prova contra cobranga de quaisquer débitos referente a
recolhimento que nao tenham sido efetuados e que venham a ser apurados por esta Prefeitura,

conforme prerrogativa do artigo 149 da Lei Federal n°. 5.172 de 25 de outubro de 1999 - Cddigo

Tributario Nacional.

Reserva-se o direito da Fazenda Municipal cobrar dividas posteriormente constatadas,

mesmo referente aos periodos compreendidos nesta certidao.

Pitanga, 4 de Novembro de 2020.

Validade de 90 dias a partir da data de emissao.

Atencgao: Esta Certidao foi emitida via internet e para verificar sua AUTENTICIDADE utilize o cédigo
informado acima. Acesse www.pitanga.pr.gov.br, TRIBUTOS WEB. Na CERTIDAQO NEGATIVA, clique na
opgao (CERTIDOES) e posterior selecionando a opg&o (AUTENTICAR DOCUMENTOS).

MUNICIPIO DE PITANGA (—‘:j

4
FLS.N®. L.

i



MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE - ESTADO DO PARANA

C NP J: 95.684.544/0001-26

Gande a1 B
RUA JOSE DE FRANGCA PEREIRA, N°* 10 - CEP: 85.230-000 - FONE/FAX: (42) 3644-1359 Sata Maria do Oeste

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE-PR

De: Gabinete do Prefeito Municipal
Para: Setor de Licitacao

Preliminarmente, defiro o requerimento da solicitagéo
da Secretaria Municipal de Saude, referente a “CONTRATAGAO DE
EMPRESA PARA INSTALAGAO DE AR CONDICIONADO PARA AS
UNIDADES BASICAS DE SAUDE (SAO JOSE, RIO DO TIGRE E OURO
VERDE) DO MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE”.

O presente processo devera tramitar pelos setores competentes
com vistas:

1 - a indicagao de recursos de ordem orcamentaria para fazer face
a despesa pela Divisdo de Contabilidade:

2 - a elaboragdo de parecer sobre a possibilidade da realizagcdo da dispensa,
considerando a justificativa apresentada.

Cujo valor total estimado ¢ de R$ R$ 6.300,00 (Seis Mil e Trezentos).

Santa Maria do Oeste, 09 de Novembro de 2020.
Atenciosamente,

José
Prefeito Municipal
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MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE - ESTADO DO PARANA

C NP J:95.684.544/0001-26

pois, ndo estdo vinculados a conclusio exarada pelo parecerista”.

PARECER JURIDICO

Em analise aos atos de desencadeamento de
procedimento de DISPENSA DE LICITAGAO de n° 026/2020, e PROCEDIMENTO
LICITATORIO n° 055/2020, verifica-se que a Secretaria Municipal de Salde, através
de seu Secretario Sr. Clovis Novakoski, em data de 28 de Outubro de 2020, solicitou
a abertura de procedimento para a “CONTRATACAO DE EMPRESA PARA
INSTALACAO DE AR CONDICIONADOS PARA AS UNIDADES BASICAS DE
SAUDE (SAO JOSE, RIO DO TIGRE E OUTO VERDE), DOMUNICIPIO DE
SANTA MARIA DO OESTE.”, conforme documentagcdo em anexo. Sendo, que o
mesmo foi deferido preliminarmente pelo Chefe do Executivo em 09 de Novembro
de 2020.

Seguindo despacho do Chefe do Legislativo, foi
encaminhado ao departamento de Contabilidade o procedimento, o qual retornou
com informagdes afirmando que ha previsdo de recursos orgamentarios para
assegurar o pagamento das despesas no valor de R$ 6.300,00 (seis mil e trezentos

reais), conforme faz prova de documentos acostados nos autos.

Juntou-se documentos as fls 04/07..

Foi final foi sugerida a contratagcdo da empresa, apés a
pesquisa e analise de pregos, CLEITON CORREA REFRIGERAGCAO., CNPJ;
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26.541.804/0001-91, localizada na Rua Henrique Michalak, n° 799, na cidade de
Pitanga-PR.

O art. 24, inciso IV, da Lei 8.666/93, que trata sobre a
dispensa de licitagdo, em seu inciso XVII, que dispoe — “Art. 24 — E dispensavel a
licitagdo: -IV — nos casos de emergéncia ou de calamidade publica, quando
caracterizada urgéncia de atendimento de situagdo que possa ocasionar
prejuizo ou comprometer a segurangca de pessoas, obras, servigos,
equipamentos e outros bens, publicos ou particulares, e somente para os bens
necessarios ao atendimento da situagcdo emergencial ou calamitosa e para as
parcelas de obras e servicos que possam ser concluidas no prazo de 180
(cento e oitenta) dias consecutivos e ininterruptos, contados da ocorréncia da

emergéncia ou calamidade, vedada a prorrogagdo dos respectivos contratos;”

A Medida Provisoria n° 961, de 06 de Maio de 2020,
assim dispoe: “Art. 1°.- Ficam autorizados a administragdo publica de todos os
entes federativos, de todos os Poderes e orgaos constitucionalmente
auténomos: |- a dispensa de licitagao de que tratam os incisos | e Il do caput
do art. 24 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, até o limite de: b) para outros

servicos e compras no valor de até R$ 50.000,00 (cinqiienta mil reais) e para

alienagoes desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servico, compra

ou alienacao de maior vulto que possa ser realizada de uma sé6 vez;”

Assim, atendendo a determinadas peculiaridades é
possivel a realizagao da contratagéo direta, requisitos estes salientados pelo ilustre
doutrinador Margal Justen Filho, “ A contratagdo depende, portanto, da evidenciagao
de trés requisitos, a saber: a)- necessidade de imével para desempenho das
atividades administrativas; b)- adequagéo de um determinado imével para satisfacao

do interesse publico especifico; c)- compatibilidade do prego (ou aluguel) com os

parametros de mercado.” (JUSTEN FILHO, MARCAL, Comentarios a Lei de\
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Licitagoes e Contratos Administrativos, 10 ed., Sao Paulo, Dialética, 2004).
Desta forma, instruimos o Parecer opinativo, ao Senhor

Chefe do Executivo Municipal, FAVORAVELMENTE, ao presente processo de
Dispensa de Licitagao, com fulcro no Art. 24, inciso IV, da Lei 8.666/93.

Sendo assim, apos o presente Parecer, ser o processo

de dispensa ratificado pela autoridade competente e publicado para fins de eficacia.

S.M.J. E o Parecer.

Santa Maria do Oeste—Pr, 09/Novembro/2020.

Assessor Juridico
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DISPENSA DE LICITACAO N.° 026/2020

DESPACHO DE RATIFICAGAO DE DISPENSA

Nos termos do Parecer da Assessoria Juridica, declaro a DISPENSA
DE LICITAGAO, referente a “CONTRATAGAO DE EMPRESA PARA
INSTALACAO DE AR CONDICIONADO PARA AS UNIDADES BASICAS DE
SAUDE (SAO JOSE, RIO DO TIGRE E OURO VERDE) DO MUNICIPIO DE
SANTA MARIA DO OESTE”.

Assim, com base no Art. 24, Inciso IV da Lei n.° 8.666/93, RATIFICO
A DISPENSA.

Publique-se.

Santa Maria do Oeste — Pr, 09 de Novembro de 2020.

José Reinoldo Oliveira
Prefeito Municipal
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PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAGCAO
PROCEDIMENTO LICITATORIO N.° 055/2020
REFERENTE: DISPENSA N.° 026/2020.

OBJETO: “CONTRATACAO DE EMPRESA PARA INSTALAGAO DE AR
CONDICIONADO PARA AS UNIDADES BASICAS DE SAUDE (SAO JOSE, RIO
DO TIGRE E OURO VERDE) DO MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE”.
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Santa Maria do Oeste — Pr, inscrita no
CNPJ sob n° 95.684.544/0001-26, com sede administrativa na Rua Jose de

Franga Pereira, 10- na cidade de Santa Maria do Oeste — Pr.

CONTRATADO: CLEITON CORREA REFRIGERAGAO, inscrito no CNPJ n°
26.541.804/0001-91, situada na Rua Henrique Michalak, 799, Centro, Pitanga- Pr.

VALOR GLOBAL: R$ 6.300,00 (Seis Mil e Trezentos).
JUSTIFICATIVA: De acordo com o disposto nos incisos IV do art. 24 da Lei

8666/93 e alteragdes posteriores.

Santa Maria do Oeste, 09 de Novembro de 2020.

José Reéinoldo
Prefeito Municipal
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Prefeitura Municipal de Santa Maria do Oeste

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE

LICITACAO
DISPENSA

DISPENSA DE LICITACAO N.* 026/2020

DESPACHO DE RATIFICACAO DE DISPENSA

Nos termos do Parecer da Assessoria Juridica, declaro a
DISPENSA ~ DE LICITACAO, referente a
“CONTRATACAO DE EMPRESA PARA INSTALACAO
DE AR CONDICIONADO PARA AS UNIDADES
BASICAS DE SAUDE (SAQ JOSE, RIO DO TIGRE E
OURO VERDE) DO MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO
QESTE”.

Assim, com base no Art. 24, Inciso IV da Lei n.° 8.666/93,
RATIFICO A DISPENSA.

Publique-se.
Santa Maria do Oeste — Pr, 09 de Novembro de 2020.

JOSE REINOLDO OLIVEIRA
Prefeito Municipal

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITACAO
PROCEDIMENTO LICITATORIO N.° 055/2020
REFERENTE: DISPENSA N.” 026/2020.

OBJETO: “CONTRATACAO DE EMPRESA PARA
INSTALACAO DE AR CONDICIONADO PARA AS
UNIDADES BASICAS DE SAUDE (SAO JOSE, RIO DO
TIGRE E OURO VERDE) DO MUNICIPIO DE SANTA
MARIA DO OESTE”.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Santa Maria do
Oeste — Pr, inscrita no CNPJ sob n®, 95.684.544/0001-26, com
sede administrativa na Rua Jose de Franga Pereira, 10- na
cidade de Santa Maria do Oeste — Pr.

CONTRATADO: CLEITON CORREA
REFRIGERACAQO, inscrito no CNPJ n® 26.541.804/0001-91,
situada na Rua Henrique Michalak, 799, Centro, Pitanga- Pr.

VALOR GLOBAL: RS 6.300,00 (Seis Mil e Trezentos).

JUSTIFICATIVA: De acordo com o disposto nos incisos 1V
do art. 24 da Lei 8666/93 e alteragdes posteriores.

Santa Maria do Oeste, 09 de Novembro de 2020.

JOSE REINOLDO OLIVEIRA
Preteito Municipal

Publicado por:
Crislane da Luz Castro
Codigo Identificador:27F1A624

Matéria publicada no Diario Oficial dos Municipios do Parané
no dia 10/11/2020. Edigdo 2134

A verificagio de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o codigo identificador no site:
http://www.diariomunicipal.com.br/amp/
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Mural de Licitagbes Municipais

Voltar
Detalhes processo licitatorio
[ = S B ——————————Informagfes Gerais————
Entidade Executora mNICIPIO DE SANTA MARIA DO DESTE
Ano* 2020
NO licitacdo/dispensa/inexigibilidade* ;g
Modalidade®  processo Dispensa
s
Numero edital/processo® g
[ bpt
Recursos provenientes de organismos internacionais/multilaterais de créedito
Instituicdo Financeira
Contrato de Empréstimo
Descrigdo Resumida do Objeto™ ~CONTRATACAO DE EMPRESA PARA INSTALAGAO DE AR CONDICIONADO PARA
H_/ AS UNIDADES BASICAS DE SAUDE (SAQ JOSE, RIO DO TIGRE E OURQ VERDE)
DO MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE".
Dotagdo Orgamentania®  130g0210301100120703390390000
Prego méaximo/Referéncia de preco - ¢ 300,00
o R$'
" Data Publicacfio Termo ratificacdo 10/11/2020
Data de Langamento do Edital
1
|
Data da Abertura das Propostas {
Ha itens exclusivos para EPP/ME?
Ha cota de participagde para EPP/ME? v Percentual de participagdo: g oo
Trata-se de obra com exigéncia de subcontratacac de EPP/ME? ad
Ha prioridade para aquisigbes de microempresas regionais ou locais? W

Data Cancelamento

e —
N Editar H Excluir |
b ol i

CPF: 3734295920 (Logout)

CoF;

hﬂps:flservicos.tce.pr.gov.br.ftceprlmunicipaliamUDetthesProcessoCompra.aspx 1M



